



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 日本電子材料株式会社
コード番号 6855 URL <https://www.jem-net.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 輝久
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部門統括部長 (氏名) 石本 浩久
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6482-2007

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,008	21.9	23	99.0	83	96.7	28	
2023年3月期第3四半期	15,371	11.6	2,386	43.1	2,536	40.4	1,760	40.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 385百万円 (83.6%) 2023年3月期第3四半期 2,347百万円 (25.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	2.23	
2023年3月期第3四半期	139.74	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	32,640	24,155	74.0
2023年3月期	32,691	24,242	74.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 24,155百万円 2023年3月期 24,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		20.00		20.00	40.00
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,100	22.5	300	90.6	500	85.0	390	85.1	30.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	12,644,938 株	2023年3月期	12,625,314 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	15,857 株	2023年3月期	15,800 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	12,621,270 株	2023年3月期3Q	12,601,361 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善と各種政策の効果により、緩やかな回復傾向が続きました。海外経済につきましても、ユーロ圏では景気が弱含んでいるものの、全体的には緩やかな回復傾向となりました。しかしながら、先進国を中心に経済成長率は低迷を続けており、世界的な金融引締めに伴う影響、中国経済の先行きに対する懸念、物価上昇、中東情勢の緊迫化等により、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主たる事業分野である半導体市場につきましては、電動化が進む自動車向けや、急激に需要が高まっている生成AI向け等、一部では需要回復の兆しがありましたが、世界的な景気後退リスクが払拭されないうち、スマートフォンやパソコンの需要低迷等の影響による半導体メーカーの在庫調整、設備投資抑制が継続する等、全体としては厳しい状況で推移いたしました。

このような事業環境の中、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、非メモリー向けプローブカードは、拡販が進んでいた国内先行需要の調整があったものの、底堅く推移いたしました。メモリー向けプローブカードは、海外向けの拡販を推し進めましたが、市場の冷え込みの影響により主力製品の需要が大きく落ち込んだため、前年同四半期を下回る結果となりました。利益面につきましても、コスト削減を推し進めたものの、売上高の減少に伴う工場稼働率の低下や、付加価値の高い製品需要の減少により、前年同四半期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は12,008百万円（前年同四半期比21.9%減）、営業利益は23百万円（前年同四半期比99.0%減）、経常利益は83百万円（前年同四半期比96.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は28百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,760百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ51百万円減少し、32,640百万円となりました。

これは主として、製品が126百万円、仕掛品が119百万円、建設仮勘定が1,267百万円増加いたしました。現金及び預金が417百万円、売掛金が955百万円、機械装置及び運搬具（純額）が162百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ35百万円増加し、8,484百万円となりました。

これは主として、電子記録債務が271百万円、買掛金が220百万円、短期借入金が500百万円、賞与引当金が232百万円減少いたしました。1年内返済予定の長期借入金が220百万円、長期借入金が1,047百万円増加したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、24,155百万円となりました。

これは主として、為替換算調整勘定が412百万円増加いたしました。利益剰余金が532百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、2023年9月26日に公表いたしました数値に変更はございませんが、変更が生ずると判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,779	12,361
受取手形	—	0
電子記録債権	1,207	1,230
売掛金	6,875	5,919
有価証券	30	35
製品	441	568
仕掛品	1,012	1,131
原材料及び貯蔵品	2,298	2,244
その他	362	540
貸倒引当金	△13	△9
流動資産合計	24,994	24,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,348	2,239
機械装置及び運搬具（純額）	2,982	2,819
建設仮勘定	284	1,551
その他（純額）	1,151	1,106
有形固定資産合計	6,767	7,716
無形固定資産	202	164
投資その他の資産		
その他	728	736
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	727	735
固定資産合計	7,697	8,616
資産合計	32,691	32,640
負債の部		
流動負債		
支払手形	0	—
電子記録債務	1,014	742
買掛金	1,275	1,054
設備電子記録債務	119	154
短期借入金	500	—
1年内返済予定の長期借入金	906	1,127
賞与引当金	507	275
その他	1,169	1,173
流動負債合計	5,493	4,527
固定負債		
長期借入金	2,775	3,822
その他	180	134
固定負債合計	2,955	3,956
負債合計	8,449	8,484

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,053	3,069
資本剰余金	3,272	3,289
利益剰余金	17,509	16,976
自己株式	△15	△16
株主資本合計	23,819	23,319
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	4
為替換算調整勘定	419	831
その他の包括利益累計額合計	422	836
純資産合計	24,242	24,155
負債純資産合計	32,691	32,640

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	15,371	12,008
売上原価	9,862	8,700
売上総利益	5,508	3,307
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	689	718
退職給付費用	11	12
研究開発費	1,103	1,321
その他	1,317	1,232
販売費及び一般管理費合計	3,122	3,284
営業利益	2,386	23
営業外収益		
受取利息	6	17
受取配当金	21	22
為替差益	125	15
材料屑売却益	2	15
その他	22	16
営業外収益合計	178	87
営業外費用		
支払利息	20	19
新株発行費	0	0
固定資産廃棄損	4	2
その他	3	5
営業外費用合計	28	27
経常利益	2,536	83
特別利益		
補助金収入	126	—
特別利益合計	126	—
税金等調整前四半期純利益	2,663	83
法人税、住民税及び事業税	732	147
法人税等調整額	169	△36
法人税等合計	902	111
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,760	△28
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,760	△28

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,760	△28
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	1
為替換算調整勘定	586	412
その他の包括利益合計	586	413
四半期包括利益	2,347	385
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,347	385

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。